1

目         次

      規    則 ﾍﾟｰｼﾞ

○ 温泉の保護及び利用に関する手続を定める規則及び健康福祉事務所使用料及び手数料等の額
を定める規則の一部を改正する規則（薬務課）……………………………………………………………… １

公布された法令のあらまし

温泉の保護及び利用に関する手続を定める規則及び健康福祉事務所使用料及び手数料等の額を定める規則の

一部を改正する規則（規則第57号）

 温泉法の一部改正に伴い、次のとおり所要の整備を行うこととした。

１ 温泉の保護及び利用に関する手続を定める規則の一部改正

 温泉の採取の許可等新たな手続が定められたことに伴い、申請書等の様式を定める等規定の整備を行う。

２ 健康福祉事務所使用料及び手数料等の額を定める規則の一部改正

 健康環境科学研究センター使用料及び手数料の温泉分析試験料に可燃性天然ガス定量試験に係る手数料を

追加する。

規         則

 温泉の保護及び利用に関する手続を定める規則及び健康福祉事務所使用料及び手数料等の額を定める規則の

一部を改正する規則をここに公布する。

  平成20年７月31日

兵庫県知事 井 戸 敏 三

兵庫県規則第57号

温泉の保護及び利用に関する手続を定める規則及び健康福祉事務所使用料及び手数料等の額を定

める規則の一部を改正する規則

 （温泉の保護及び利用に関する手続を定める規則の一部改正）

第１条 温泉の保護及び利用に関する手続を定める規則（昭和39年兵庫県規則第81号）の一部を次のように改

正する。

 題名を次のように改める。

   温泉に関する手続を定める規則

 第５条の次に次の１条を加える。

 （掘削許可等に係る施設等の変更許可申請書）

第５条の２ 省令第４条の３第１項の申請書の様式は、様式第４号の２のとおりとする。

 第６条中「第５条」を「第５条第１項」に改める。

 第７条の次に次の７条を加える。

 （温泉採取許可申請書）

第７条の２ 省令第６条の２第１項の申請書の様式は、様式第６号の２のとおりとする。

 （温泉採取許可に係る法人の合併又は分割承認申請書）

第７条の３ 省令第６条の４第１項の申請書の様式は、様式第６号の３のとおりとする。

 （温泉採取許可に係る相続承認申請書）

第７条の４ 省令第６条の５第１項の申請書の様式は、様式第６号の４のとおりとする。

 （可燃性天然ガス濃度についての確認申請書）

第７条の５ 省令第６条の７第１項の申請書の様式は、様式第６号の５のとおりとする。

兵庫県公報
発  行  人

兵   庫   県
神戸市中央区下山手通

５丁目10番１号

毎週火曜日及び金曜日発行、

その日が休日のときはその翌日 （兵庫県民の旗＝県旗）平成20年７月31日 木曜日  号  外

平成20年７月31日 木曜日    兵 庫 県 公 報           号  外

2

 （可燃性天然ガス濃度についての確認に係る地位の承継届）

第７条の６ 省令第６条の８第１項の届出書の様式は、様式第６号の６のとおりとする。

 （温泉採取許可に係る施設等の変更許可申請書）

第７条の７ 省令第６条の10第１項の申請書の様式は、様式第６号の７のとおりとする。

 （温泉採取事業に係る廃止届）

第７条の８ 省令第６条の11第１項の届出書の様式は、様式第６号の８のとおりとする。

 第15条を次のように改める。

第15条 削除

 第16条の見出しを「（氏名等変更届）」に改め、同条第１項中「温泉採取権者、法第11条第１項の許可を受

けた動力の装置の所有者（以下「動力装置者」という。）」を「法第14条の２第１項の許可若しくは法第14条

の５第１項の確認を受けた者（以下「温泉採取者」という。）」に改め、同条第２項を削り、同条の次に次の

１条を加える。

 （可燃性天然ガスに係る測定結果の届出）

第16条の２ 温泉採取者は、次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定める事項について、前回測定を行

つた日から10年以内ごとに測定を行い、その結果を様式第15号の２の届出書により知事に届け出なければ

ならない。

(1) 法第14条の２第１項の許可を受けた者 当該許可に係る可燃性天然ガス発生設備におけるメタンの濃

度又は量

(2) 法第14条の５第１項の確認を受けた者 当該確認に係る温泉の採取の場所におけるメタンの濃度

２ 前項の届出書には、次に掲げる書類を添付しなければならない。

(1) メタンの濃度又は量の測定の結果を証する書類

(2) 法第14条の５第１項の確認を受けた者にあつては、メタンの濃度の測定の実施状況を現した写真

 第17条中「温泉を公共の浴用又は飲用に供している者」を「温泉利用者」に、「４月１日現在」を「前年度」

に改める。

 第18条の見出しを「（温泉利用に係る廃止届）」に改め、同条第１項中「温泉の採取をやめ、若しくは採取

ができなくなつたとき、又は動力装置者が当該動力の装置を廃止したときにあつては当該温泉若しくは動力

の装置に係る温泉採取権者」を「温泉利用者は」に改め、「にあつては当該温泉利用者」を削り、同条第２項

を削る。

 第19条ただし書中「直接１部」の右に「、省令第６条の２、第６条の４、第６条の５、第６条の７、第６

条の８、第６条の10及び第６条の11並びにこの規則第16条及び第16条の２の規定により知事に提出する書類

（この規則第16条の規定により知事に提出する書類にあつては、温泉採取者に係るものに限る。）にあつては

県民局長を経由して１部（保健所を設置する市にあつては、直接１部）」を加え、「第16条第１項及び前条」

を「第16条及び前２条」に、「温泉利用者」を「この規則第16条の規定により知事に提出する書類にあつては、

温泉利用者」に改める。

  様式第１号中

「

工 事 完 了

予 定 期 日
着手の日から                   日以内

」

を

「

工 事 完 了

予 定 期 日
着手の日から                   日以内

設備名 構 造 能 力

掘削のための主

要な設備の構造

及び能力

平成20年７月31日 木曜日    兵 庫 県 公 報           号  外

3

」

に改め、同様式添付書類３中「第４条第１項第３号から第５号」を「第４条第１項第４号から第６号」に改

め、同様式添付書類３を同様式添付書類６とし、同様式添付書類２を同様式添付書類５とし、同様式添付書

類１の次に次のように加える。

  ２ 設備の配置図及び主要な設備の構造図

  ３ 掘削のための施設の位置、構造及び設備並びに掘削の方法が省令第１条の２各号に掲げる基準に適

合することを証する書面

  ４ 掘削時災害防止規程

 様式第３号添付書類２中「第４条第１項第３号から第５号」を「第４条第１項第４号から第６号」に改め

る。

 様式第４号添付書類３中「第４条第１項第３号から第５号まで」を「第４条第１項第４号又は第５号」に

改め、同様式の次に次の１様式を加える。

様式第４号の２（第５条の２関係）

温泉掘削許可等に係る施設等の変更許可申請書

                                                           年  月  日

  兵庫県知事     様

                  申請者 住 所（法人の場合は、主たる事務所の所在地）

氏 名（法人の場合は、名称及び代表者の氏名）

                     ○印

許可の種別（該当するものを○印で囲んでください。）

掘削許可       増掘許可

許可年月日及びその番号

年    月    日  第     号

所在及び地番 許可に係る工事の土地

の所在、地番及び地目
地目

事 項

変更前

変

更

の

内

容 変更後

変更の理由

工事着手予定年月日          年    月    日 変更後の工事の着手及

び完了の予定年月日
工事完了予定年月日          年    月    日

Ａ４

添付書類

平成20年７月31日 木曜日    兵 庫 県 公 報           号  外

4

 １ 変更に係る設備の配置図及び変更に係る主要な設備の構造図

 ２ 変更後の掘削（増掘）のための施設の位置、構造及び設備並びに当該掘削（増掘）の方法が省令第

１条の２各号に掲げる基準に適合することを証する書面

 ３ 掘削（増掘）時災害防止規程の変更を伴う場合にあつては、変更後の当該規程

 様式第５号中

「

（該当するものを○印で囲んでください。）

有 ・ 無

                            」

を

「

（該当するものを○印で囲んでください。）

有（泉質                  ）・無

                           」

に改め、同様式添付書類２の次に次のように加える。

  ３ 省令第１条の２第９号に規定する記録

  ４ 掘削（増掘）により温泉がゆう出した場合には、温泉分析書の写し

 様式第６号中

「

工 事 完 了 予 定 期 日 着手の日から                日以内

」

を

「

工 事 完 了 予 定 期 日 着手の日から                日以内

設備名 構 造 能 力

増掘のための主要な設備

の構造及び能力

」

に改め、同様式添付書類３中「第11条第２項」の右に「又は第３項」を加え、「第４条第１項第３号から第５

号」を「第４条第１項第４号から第６号」に改め、同様式添付書類３を同様式添付書類６とし、同様式添付

書類２の次に次のように加える。

  ３ 増掘の場合には、設備の配置図及び主要な設備の構造図

  ４ 増掘のための施設の位置、構造及び設備並びに増掘の方法が省令第１条の２各号に掲げる基準に適

合することを証する書面

  ５ 増掘時災害防止規程

 様式第６号の次に次の７様式を加える。

様式第６号の２（第７条の２関係）

温 泉 採 取 許 可 申 請 書

                                                               年  月  日

  兵庫県知事     様

                      申請者 住 所（法人の場合は、主たる事務所の所在地）

氏 名（法人の場合は、名称及び代表者の氏名）

                    ○印

平成20年７月31日 木曜日    兵 庫 県 公 報           号  外

5

温泉井戸                     （屋外・屋内）

ガス分離設備等                  （屋外・屋内）

温泉の採取を行おうとす

る場所

施設の名称

温泉の採取の開始の予定年月日

                            年    月    日

Ａ４

添付書類

 １ 設備の配置図及び主要な設備の構造図

 ２ 温泉の採取のための施設の位置、構造及び設備並びに採取の方法が省令第６条の３第１項各号又は

第３項各号に掲げる基準に適合することを証する書面

 ３ 設備の設置の状況を現した写真

 ４ 次に掲げるメタンの濃度及び量の測定の結果

  (1) 省令第６条の３第１項第１号に規定する測定の結果

  (2) 省令第６条の３第１項第２号ハに規定するガス排出口が同項第３号イ又はロに掲げる場所にある

場合にあつては、同号に規定する測定の結果

  (3) 温泉の採取に伴い発生するメタンの量の測定の結果（省令第６条の３第１項第２号に規定する可

燃性天然ガス発生設備の構造上等の理由によりメタンの量を測定することが困難な場合を除く。）

 ５ 採取時災害防止規程

 ６ 申請者が法第14条の２第２項第２号から第４号までに該当しない者であることを誓約する書面

様式第６号の３（第７条の３関係）

  温泉採取許可に係る法人の     承認申請書

                                                                   年  月  日

  兵庫県知事     様

                 申請者 主たる事務所の所在地

名称及び代表者の氏名

                   ○印

許可年月日及びその番号

       年    月    日  第     号

温泉井戸                      （屋外・屋内）

ガス分離設備等                   （屋外・屋内）

温泉の採取の場所

施設の名称

承継の理由

主たる事務所の所在地 合併により消滅する法

人又は分割前の法人 名称及び代表者氏名

合併

分割

平成20年７月31日 木曜日    兵 庫 県 公 報           号  外

6

主たる事務所の所在地

合併後存続する法人若

しくは合併により設立

される法人又は分割に

より事業を承継する法

人

名称及び代表者氏名

合併又は分割の予定年月日

                    年    月    日

Ａ４

添付書類

 １ 合併契約書又は分割計画書若しくは分割契約書の写し

 ２ 申請者が法第14条の２第２項第２号から第４号までに該当しない者であることを誓約する書面

様式第６号の４（第７条の４関係）

温泉採取許可に係る相続承認申請書

                                                                年  月  日

  兵庫県知事     様

申請者 住 所

氏 名

                 ○印

許可年月日及びその番号

       年    月    日  第     号

温泉井戸                      （屋外・屋内）

ガス分離設備等                   （屋外・屋内）

温泉の採取の場所

施設の名称

被相続人との続柄

氏名
被相続人

住所

相続開始の年月日

                    年    月    日

Ａ４

添付書類

 １ 戸籍謄本

 ２ 相続人が２人以上ある場合において、その全員の同意により事業を承継すべき相続人として選定さ

れた者にあつては、その全員の同意書

 ３ 申請者が法第14条の２第２項第２号又は第３号に該当しない者であることを誓約する書面

様式第６号の５（第７条の５関係）

可燃性天然ガス濃度についての確認申請書

                                                                年  月  日

  兵庫県知事     様

                              申請者 住 所（法人の場合は、主たる事務所の所在地）

平成20年７月31日 木曜日    兵 庫 県 公 報           号  外

7

                                      氏 名（法人の場合は、名称及び代表者の氏名）

                    ○印

所在及び地番

 温泉の採取を行おう

とする場所
施設の名称

温泉の採取の開始の予定年月日

                             年    月    日

測定を行つた場所

測定年月日

年    月    日

測定方法

測定の結果

メタンの濃度の測定

に関する事項

測定を行つた者

Ａ４

添付書類

 １ 温泉の採取の場所の状況を現した写真

 ２ メタンの濃度の測定の実施状況を現した写真

 ３ 温泉の採取の場所におけるメタンの濃度の測定の結果を証する書類

様式第６号の６（第７条の６関係）

可燃性天然ガス濃度についての確認に係る地位の承継届

                                                                年  月  日

  兵庫県知事     様

                            届出者 住 所（法人の場合は、主たる事務所の所在地）

                                      氏 名（法人の場合は、名称及び代表者の氏名）

                    ○印

確認年月日及びその番号

       年    月    日  第     号

所在及び地番
温泉の採取の場所

施設の名称

承継の理由

住所（法人の場合は、主たる事務所の所在地）

事業の

譲渡の

場合

被譲渡人

氏名（法人の場合は、名称及び代表者の氏名）

平成20年７月31日 木曜日    兵 庫 県 公 報           号  外

8

被相続人との続柄

住所
相続の

場合 被相続人

氏名

主たる事務所の所在地

合併又

は分割

の場合

合併により

消滅した法

人又は分割

前の法人
名称及び代表者氏名

地位を承継した年月日

                    年    月    日

Ａ４

添付書類

 １ 事業の全部の譲渡の場合にあつては、譲渡に関する契約書の写し

 ２ 相続の場合にあつては、次に掲げる書類

  (1) 戸籍謄本

  (2) 相続人が２人以上ある場合において、その全員の同意により事業を承継すべき相続人として選定

された者にあつては、その全員の同意書

 ３ 合併又は分割の場合にあつては、合併契約書又は分割計画書若しくは分割契約書の写し

様式第６号の７（第７条の７関係）

温泉採取許可に係る施設等の変更許可申請書

                                                                年  月  日

  兵庫県知事     様

申請者 住 所（法人の場合は、主たる事務所の所在地）

氏 名（法人の場合は、名称及び代表者の氏名）

                    ○印

許可年月日及びその番号

       年    月    日  第     号

温泉井戸                      （屋外・屋内）

ガス分離設備等                   （屋外・屋内）

温泉の採取の場所

施設の名称

事項

変更前

変

更

の

内

容

変更後

変更の理由

工事着手予定年月日       年    月    日 変更後の工事の着手及

び完了の予定年月日
工事完了予定年月日       年    月    日

Ａ４

平成20年７月31日 木曜日    兵 庫 県 公 報           号  外

9

添付書類

 １ 変更に係る設備の配置図及び変更に係る主要な設備の構造図

 ２ 変更後の温泉の採取のための施設の位置、構造及び設備並びに当該採取の方法が省令第６条の３第

１項各号又は第３項各号に掲げる基準に適合することを証する書面

 ３ 変更に係る設備の変更前の状況を現した写真

 ４ 採取時災害防止規程の変更を伴う場合にあつては、変更後の当該規程

様式第６号の８（第７条の８関係）

温 泉 採 取 事 業 廃 止 届

                                                                年  月  日

  兵庫県知事     様

                              届出者 住 所（法人の場合は、主たる事務所の所在地）

                                      氏 名（法人の場合は、名称及び代表者の氏名）

                    ○印

区分（該当するものを○印で囲んでください。）

温泉採取許可            可燃性天然ガス濃度についての確認

許可又は確認年月日及びその番号

年   月   日   第    号

温泉井戸                       （屋外・屋内）

ガス分離設備等                    （屋外・屋内）

温泉の採取の場所

施設の名称

温泉の採取の事業の廃止年月日

            年   月   日

温泉のゆう出路の埋戻しの状況

廃止の理由

Ａ４

添付書類

  温泉採取許可を受けた者にあつては、次に掲げる書類

 １ 温泉のゆう出路の埋戻しの状況を表示した図面

 ２ 温泉のゆう出路の埋戻しの状況を現した写真

 様式第12号中「登録分析機関変更届」を「温泉成分分析施設変更届」に、「登録分析機関の」を「分析施設

の」に改める。

 様式第13号中「登録分析機関」を「分析施設」に改める。

 様式第14号を次のように改める。

様式第14号 削除

 様式第15号中「変更届」を「氏名等変更届」に改め、同様式の次に次の１様式を加える。

様式第15号の２（第16条の２関係）

可燃性天然ガス濃度等の測定結果届

                                                                    年  月  日

  兵庫県知事     様

平成20年７月31日 木曜日    兵 庫 県 公 報           号  外

10

届出者 住 所（法人の場合は、主たる事務所の所在地）

氏 名（法人の場合は、名称及び代表者の氏名）

                    ○印

区分（該当するものを○印で囲んでください。）

        温泉採取許可     可燃性天然ガス濃度についての確認

許可又は確認年月日及びその番号

年   月   日   第    号

温泉井戸                      （屋外・屋内）

ガス分離設備等                   （屋外・屋内） 温泉の採取の場所

施設の名称

 測定を行つた場所 測定方法 測定の結果

１

２

３

４

５

測定年月日

   年    月    日

メタンの濃度等の測定

に関する事項

測定を行つた者

Ａ４

添付書類

 １ メタンの濃度又は量の測定の結果を証する書類

 ２ 可燃性天然ガス濃度についての確認を受けた者にあつては、メタンの濃度の測定の実施状況を現し

た写真

 様式第16号中「所有者」を「温泉採取者」に改める。

 様式第17号中「廃止届」を「温泉利用廃止届」に、

「

廃止する事項

当該事項の許可年月日及びその番号

年  月  日   第   号

                                                         」

を

「

許可年月日及びその番号

年  月  日   第   号

                                                         」

に、

平成20年７月31日 木曜日    兵 庫 県 公 報           号  外

11

「

廃止の理由

（死 亡解 散）した者の住所及び氏名

（死 亡解 散）年月日

年  月  日

」

を

「

廃止の理由

」

に改め、同様式添付書類中「廃止した事項の」を「温泉利用」に改める。

 （健康福祉事務所使用料及び手数料等の額を定める規則の一部改正）

第２条 健康福祉事務所使用料及び手数料等の額を定める規則（昭和48年兵庫県規則第15号）の一部を次のよ

うに改正する。

 別表第２温泉分析試験料の款中分析試験の項の次に次のように加える。

可燃性天然ガス定量試験 １件につき               18,000円

   附 則

 （施行期日）

１ この規則は、平成20年10月１日から施行する。ただし、第１条中温泉の保護及び利用に関する手続を定め

る規則題名の改正規定、同規則第７条の次に７条を加える改正規定（第７条の５及び第７条の６に係る部分

に限る。）、同規則第16条の改正規定、同条の次に１条を加える改正規定（第16条の２第１項第１号に係る部

分を除く。）、同規則第19条の改正規定、同規則様式第６号の次に７様式を加える改正規定（様式第６号の５

及び様式第６号の６に係る部分に限る。）、同規則様式第15号の改正規定及び同様式の次に１様式を加える改

正規定並びに第２条の規定は、同年８月１日から施行する。

 （経過措置）

２ 平成20年８月１日から同年９月30日までの間における第１条の規定による改正後の温泉に関する手続を定

める規則（以下「改正後の規則」という。）第16条、第16条の２及び第19条の規定の適用については、改正後

の規則第16条中「法第14条の２第１項の許可若しくは法第14条の５第１項」とあるのは「温泉法の一部を改

正する法律(平成19年法律第121号)附則第６条」と、改正後の規則第16条の２中「法第14条の５第１項」とあ

るのは「温泉法の一部を改正する法律附則第６条」と、改正後の規則第19条中「省令第６条の２、第６条の

４、第６条の５、第６条の７、第６条の８、第６条の10及び第６条の11」とあるのは「省令第６条の７及び

第６条の８」とする。

20企 P1-001 A4